UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số : 4503 /SYT-TTra

V/v tăng cường phòng, chống buôn

lậu, vận chuyển, sử dụng trái phép

pháo nổ theo chỉ đạo của Ban Chỉ

đạo 389/TTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế , ngày    22    tháng 12 năm 2023

             Kính gửi:

   - Chi cục An toàn Vệ sinh thực phẩm;

   - Trung tâm kiểm nghiệm Thuốc-Mỹ phẩm-Thực phẩm;

                               - Các đơn vị trực thuộc sở;

   - Các Trung tâm Y tế các đơn vị trực thuộc Sở;

                              - Văn phòng Sở, Phòng Nghiệp vụ Dược; phòng KH-TC.

Sở Y tế nhận được công văn số 58/BCĐ389-CQTT ngày 18/12/2023 của

Ban chỉ đạo 389/TTH gửi các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo.

Để thực hiện một số nội dung của công văn, Sở Y tế đề nghị các đơn vị

thuộc Sở, các Trung tâm y tế và các phòng chuyên của Sở trong dịp cuối năm

2023 và Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 thực hiện một số nội dung sau:

- Nghiên cứu tổ chức phổ biến các văn bản gồm:

+ Chỉ thị số 406/TTg ngày 08/08/1994 của Thủ tướng chính phủ về việc

cấm sản xuất, buôn bán và đốt pháo;

+ Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 27/11/2020 của Chính

phủ về quản lý sử dụng pháo nổ.

+ Kế hoạch 271/KH-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên

Huế triển khai thi hành nghị định số 137/2020/NĐ-CP.

               (gửi kèm công văn)

- Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng

pháo nổ đế cán bộ, công chức, viên chức và người nhà biết được để không vi

phạm, không bao che tiếp tay cho hoạt động buôn lậu pháo nổ, cũng như các

hoạt động buôn lậu hàng hóa trái phép khác.

Hành động mua bán pháo nổ, đốt pháo nổ các dịp lễ, tết trong các khu dân

cư là hành vi bị nghiêm cấm, ngoại trừ các hoạt động bắn pháo hoa do các cơ

quan nhà nước có chức năng thẩm quyền thực hiện trong các dịp lễ tết.

- Phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan chức năng khi có yêu cầu,

phản ánh thông tin qua phần mềm Hue-S…

2

- Phổ biến số điện thoại đường dây nóng của Cục Quản lý thị trường tỉnh

Thừa Thiên Huế để gọi đến khi cung cấp thông tin, tố cáo hành vi buôn bán trái

phép hàng hóa nói chung, trong đó có pháo nổ, nhất là trong các dịp lễ, tết và

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Các số điện thoại đường dây nóng: 0917.989.001; 0918.079.389 hoặc

02343.588.505

Báo cáo các trường hợp vi phạm liên quan pháo nổ là cán bộ, công chức

viên chức, người nhà (nếu có) trong báo cáo tổng hợp chung sau tết Nguyên đán

2024 về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo chung của ngành gửi

các cơ quan chức năng theo yêu cầu.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- PGĐ Bắc;

- Ban chỉ đạo 389/TTH (để biết)

- Lưu: VT, TTra.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Viết Bắc

3

		2023-12-22T15:46:50+0700